
Infrastruktura pro další 
vzdělávání

Výzvy č. 65, 66 a 67

představení podpory z Operačního programu Spravedlivá 
transformace

webinář, 26. 9. 2024



• nový program pro období 2021–2027
• zaměřuje se na zmírnění sociálních, 

ekonomických a environmentálních 
dopadů odklonu od uhlí

• pouze pro Karlovarský, Ústecký a 
Moravskoslezský kraj

Operační program Spravedlivá transformace

* při kurzu 26 Kč/euro



O čem to dnes bude? 

o detailních podmínkách podpory

odpovědi na časté dotazy

stručné představení plánované výzvy Regionální školství



Infrastruktura pro další vzdělávání

150 
mil. Kč

Příjem žádostí: 14. 11. 2024 – 13. 6. 2025

150 
mil. Kč

Karlovarský kraj

150 
mil. Kč

Ústecký kraj Moravskoslezský kraj



Infrastruktura pro další vzdělávání

Výzva navazuje na podporu zájmového vzdělávání z IROP a dále ji doplňuje širší 
nabídkou podpory pro např. ekocentra, střediska volného času, domy dětí a 
mládeže, stanice zájmových činností, základní umělecké školy, školní družiny 
nebo kluby.



Infrastruktura pro další vzdělávání

V rámci Aktivity 1 je podporována stavba, modernizace a vybavení 
zařízení a prostorů neformálního vzdělávání a celoživotního učení. 

V rámci Aktivity 2 je podporovaná příprava projektové dokumentace 
a bezprostředně související podkladové dokumentace pro projekty 
výstavby nebo modernizace zařízení a prostorů neformálního 
vzdělávání a celoživotního učení.

Aktivity nelze v jedné žádosti kombinovat.



Aktivita 1

Hlavní část projektu

výdaje na zvýšení energetické účinnosti budov

Doprovodná část projektu – max. 30 % celkových způsobilých výdajů

1) Pořízení staveb formou stavby, přístavby, nástavby, stavební úpravy a modernizace 
budov pro zájmové, neformální a celoživotní vzdělávání. 

2) Pořízení vybavení pro výukové prostory a související a zázemí 



Za způsobilé jsou považovány výdaje na zpracování podrobné studie proveditelnosti a veškerých 
etap budoucího projektu podporovaných zařízení.

Uvedené způsobilé výdaje se řadí do přímých realizačních výdajů pouze pokud je předmětem 
projektu pouze Aktivita 2. 
 

Aktivita 2

Hlavní část projektu



Financování

maximálně 85 % způsobilých výdajů

výdaje na infrastrukturu pro další vzdělávání NEBO projektovou přípravu

paušál max. 7% na nepřímé výdaje



Typy podporovaných zařízení

• středisko volného času (dům dětí a mládeže, stanice zájmových činností) dle zákona č. 
561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon“), zapsané v Rejstříku škol a školských zařízení k datu 
vyhlášení výzvy a provozované dle školského zákona; 

• základní umělecká škola dle školského zákona zapsaná v Rejstříku škol a školských zařízení k datu 
vyhlášení výzvy; 

• základní knihovna dle zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 
knihovnických a informačních služeb, ve znění pozdějších předpisů, dále jen („knihovní zákon“), 
zapsaná v evidenci knihoven k datu vyhlášení výzvy; 

• školní družina nebo školní klub dle školského zákona zapsaná v Rejstříku škol a školských 
zařízení k datu vyhlášení výzvy; 

• další zařízení neformálního a zájmového vzdělávání a celoživotního učení (např. nízkoprahové 
centrum), působící lokálně. 



Oprávnění žadatelé

• školské právnické osoby definované školským zákonem 

• obce 

• dobrovolné svazky obcí 

• kraje 

• organizace zřizované nebo zakládané obcemi/kraji působící v oblasti vzdělávání 

• NNO, které minimálně 2 roky bezprostředně před podáním žádosti nepřetržitě působí v oblasti 

vzdělávání, školení a osvěty či v oblasti práce s dětmi a mládeží 

• církve či církevní organizace, které minimálně 2 roky bezprostředně před podáním žádosti 

nepřetržitě působí v oblasti vzdělávání, školení a osvěty či v oblasti práce s dětmi a mládeží 

• ostatní právnické osoby vykonávající činnost neformálního a zájmového vzdělávání a celoživotního 

učení 



Informace o podmínkách veřejné podpory I.

Vzdělávací zařízení zřízená dle školského zákona a financované převážné 
z veřejných zdrojů jsou podporovány mimo režim veřejné podpory. 

https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/ 

https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/


Informace o podmínkách veřejné podpory II.

NNO provozující nízkoprahová centra jsou podporována v režimu služby obecně hospodářského 
zájmu. Pověření závazkem veřejné služby předloží žadatel/příjemce v rámci žádosti o podporu, 
nejpozději v rámci první žádosti o platbu. 

Pro všechny ostatní typy žadatelů je podpora poskytována v režimu podpory de minimis.
 



Limity na projekt – Aktivita 1

Min. 500 000 tis. Kč 

Karlovarský kraj Ústecký kraj Moravskoslezský kraj

Max. 90 mil. Kč 

Min. 500 000 tis. Kč 

Max. 40 mil. Kč 

Min. 500 000 tis. Kč 

Max. 15 mil. Kč 



Limity na projekt – Aktivita 2

Min. 100 000 tis. Kč 

Karlovarský kraj Ústecký kraj Moravskoslezský kraj

Max. není stanoveno

Min. 100 000 tis. Kč 

Max. není stanoveno

Min. 100 000 tis. Kč 

Max. není stanoveno



Doba udržitelnosti

Aktivita 1

Doba udržitelnosti je 5 let.

Aktivita 2

Doba udržitelnosti se neuplatňuje.



Bezbariérovost

Učebny, výukové prostory, šatny a hygienická zařízení podpořené z OPST jsou bezbariérově dostupné. 
Základním požadavkem je bezbariérová toaleta a umožnění volného pohybu osob na vozíku od vstupu 
do budovy po vstup do prostor podpořených z OPST.

Za zajištění bezbariérového přístupu není považováno pořízení schodolezu. 

Bezbariérovost je nutné řešit pomocí rampy, zdvihací plošiny nebo výtahu.



Tematicky zaměřené vzdělávání

Zařízení prokazatelně poskytuje nebo po realizaci projektu bude poskytovat další a celoživotní vzdělávání 
v oblasti změny klimatu (mitigace a adaptace) nebo transformace regionu. 

Popis plánovaných aktivit je nutné zpracovat do Přílohy č. 1.

Počet hodin nebo přesný rozsah poskytovaného vzdělávání v daných tématech  
není stanoveno.



Povinné přílohy k žádosti – Aktivita 1

• Doklad prokazující povolení umístění stavby v území dle stavebního zákona. Pokud je předmětem 
projektu stavba, která dle stavebního zákona podléhá některému z procesů povolujících její umístění v 
území, žadatel doloží dokument stvrzující toto povolení nejpozději k datu registrace žádosti o podporu 
(je-li relevantní). 

• Doklad prokazující povolení k realizaci stavebního záměru dle stavebního zákona. Pokud je 
předmětem projektu stavba, která vyžaduje dle stavebního zákona některý z povolovacích procesů, je 
žadatel povinen doložit pravomocný dokument stvrzující toto povolení (je-li relevantní). 



Povinné přílohy k žádosti – Aktivita 1

• Projektová dokumentace stavby k realizaci záměru dle stavebního zákona případně obdobnou 
dokumentaci (např. půdorysy s dalšími dostupnými výkresy týkajícími se plánovaných stavebních prací, 
technickou zprávu apod.) pro záměry na které se povinnosti dle stavebního zákona nevztahují (je-li 
relevantní). 

• Dokumenty prokazující, že žadatel typu nestátní nezisková organizace, církev či církevní organizace 
minimálně 2 roky bezprostředně před podáním žádosti o podporu nepřetržitě vykonává veřejně 
prospěšnou činnost v oblasti vzdělávání, školení a osvěty (např. výroční zprávy, zakladatelské dokumenty).

• V případě, že je příspěvková organizace, souhlas zřizovatele s předložením projektu do výzvy, a 
zároveň souhlas zřizovatele s dofinancováním projektu. 

• Doklad, kterým je určena osoba pověřená jednáním s Fondem (je-li relevantní) 

• V případě, že je uplatněna podpora na nákup pozemku nebo jiné nemovitosti také Smlouva o 
smlouvě budoucí nebo kupní smlouva a Ocenění pozemku nebo jiné nemovitosti odborně způsobilou 
osobou dle zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování 
majetku), ve znění pozdějších předpisů. 



Povinné přílohy k ukončení projektu – Aktivita 1

• Relevantní dokument, např. doklad o předání a převzetí díla (dodávky staveb, přístrojů a zařízení), 
kolaudační souhlas nebo kolaudační rozhodnutí, akceptační protokol apod., případně 
fotodokumentaci prokazující naplnění účelu projektu. 



Povinné přílohy k žádosti – Aktivita 2

• Dokumenty prokazující, že žadatel typu nestátní nezisková organizace, církev či církevní organizace 
minimálně 2 roky bezprostředně před podáním žádosti o podporu nepřetržitě vykonává veřejně 
prospěšnou činnost v oblasti vzdělávání, školení a osvěty (např. výroční zprávy, zakladatelské dokumenty).

• V případě, že je příspěvková organizace, souhlas zřizovatele s předložením projektu do výzvy, a 
zároveň souhlas zřizovatele s dofinancováním projektu. 

• Doklad, kterým je určena osoba pověřená jednáním s Fondem (je-li relevantní) 



Povinné přílohy k ukončení projektu – Aktivita 2

• Prohlášení k souladu realizace projektu s podmínkami DNSH. 



Regionální školství

Připravovaná výzva z OPST. Vyhlášení je plánované na konec října 2024.

Oprávnění žadatelé jsou pouze školy uvedené na tzv. seznamu 400 škol.

Navíc škola musí čerpat podporu z NPO na aktivity související se vzděláváním.

Projekt NEMUSÍ být uveden v KAP nebo MAP.



Regionální školství - alokace

220 
mil. Kč

320 
mil. Kč

Karlovarský kraj

100 
mil. Kč

Ústecký kraj Moravskoslezský kraj



FAQ



FAQ

Probíhá předschválení přes MSID, kdy zasedá nebo jakou formou probíhá, je potřeba 
konzultace, kontaktní osoba?

 Ne, předschválení přes MSID neprobíhá. 

Je potřeba studie proveditelnosti?
Pro Aktivitu 2 je nutné k žádosti vyplnit Přílohu č. 1b – Struktura předběžné studie proveditelnosti 
pro další vzdělávání. 

Pro Aktivitu 1 není studie proveditelnosti vyžadována.

Jak doložit formu a obsah vzdělávání ohledně změny klimatu, přizpůsobení se změnám, 
přechodu na ekologičtější provozy, tak abychom splnili podmínky výzvy (forma výuky, 
frekvence)?
Nejsou stanoveny přesné podmínky pro splnění poskytování tematického vzdělávání zařízením.



FAQ

Je zapotřebí k žádosti o dotaci doložit závazek k financování projektu? Popř. v jaké formě? (čestné 
prohlášení, potvrzení o zařazení výdaje do rozpočtu, potvrzení ekonomického odboru, výpis z účtu, 
usnesení orgánu města atd.)? 
Ano a také bude potřeba doložit souhlas zřizovatele (tzn. např. obec pokud se jedná o ZŠ) s realizací 
projektu a dofinancováním. Většinou je tento souhlas dokládán ve formě usnesení orgánu.

Pokud bychom v rámci výzvy chtěli modernizovat školní družinu – jakým způsobem doložit závazek 
vzdělávání v oblasti změny klimatu (mitigace a adaptace)? Musí být do školní družiny nakoupeny 
vhodné pomůcky pro výuku? Příp. musí v družině probíhat příslušný zájmový kroužek?
Do Přílohy č.1 je nutné popsat jakým způsobem či aktivitami se bude zařízení právě těmto tématům 
věnovat, tzn. například právě zájmový kroužek nebo obsah vzdělávacího plánu apod. Nicméně toto 
naplnění nemá přesně stanovenou strukturu, takž nákup pomůcek ani vytvoření kroužku není povinné ani 
vyžadované.



FAQ

Pokud v rámci projektu bude modernizováno více učeben, bude nutné v každém tomto prostoru zajistit 
vzdělávání v oblasti změny klimatu (mitigace a adaptace) nebo transformace regionu?
Ne, je pouze nutné splnit, aby vzdělávací zařízení (jako celek) danou podmínku plnilo. 

Je možné podat projekt pouze na vybavení?
Ano, je to možné.

Plánujeme stavbu venkovního přístřešku (6x4m) + okolního zázemí na pozemku školy. Je to uznatelné? 
Obecně je možné podpořit i venkovní prostory a zázemí, nicméně pokud nejsou konkrétní aktivity nebo prvky 
uvedené v Pravidlech pro žadatele a příjemce, je lepší je nejdříve zkonzultovat.



FAQ

Aktuálnost MAP:  Ve verzi MAP3 jsme zamýšlený projekt  aktualizovali, nicméně zatím to vypadá, že do 
MAP4 vůbec zapojeni nebudeme. Je toto problém pro přihlášení do projektu OPST, stačí předložit 
předchozí MAP
Je nutné aby projekt byl uveden v MAP platnému k datu podání žádosti o podporu.

Lze v rámci projektu podopořit rekonstrukci školní družiny + zázemí pro učitele (sborovna)? 

Rekonstrukci školní družiny je možné podpořit. Zázemí pro učitele se řadí do nepřímých výdajů. 

Jsme krajská škola v budově města, z dotace chceme hradit vybavení učebními pomůckami i bezbariérovost 
a máme v plánu, aby město bylo náš finanční partner. Co vše by měla smlouva o partnerství na úrovní 
projektu obsahovat?
Partnerství není ve výzvě umožněno.



FAQ

Lze v rámci projektu uhradit projektovou dokumentaci?
Ano. V Aktivitě 1 se projektová dokumentace řadí do nepřímých výdajů. V případě Aktivity 2 se jedná o přímý 
výdaj.

Lze v rámci uznatelných nákladů uplatnit výdaje na nákup objektu? 
Ano, nákup objektu i pozemku je způsobilý výdaj.

Pokud připravíme a podáme žádost o dotaci jako obec, kde předmětem projektu bude rekonstrukce prostor 
DDM, podpora bude následně poskytnuta v režimu podpory de minimis nebo mimo režim veřejné 
podpory?
Nezáleží, jestli žádost podá obec jako zřizovatel nebo samotné zařízení. Podmínky veřejné podpory se vždy 
určují podle typu zařízení. Tzn. pokud je DDM financován převážně z veřejných zdrojů, tak bude podpořen 
mimo režim veřejné podpory.



FAQ

Je nějaké omezení na počet žádostí za instituci? 

Na jedno zařízení lze podat pouze jednu žádost do každé aktivity. Tzn. na stejné zařízení lze podat žádost 
nejdřív do Aktivity 2 (projektová příprava) a až poté do Aktivity 1 (realizace).

NENÍ možné, aby na stejné zařízení (např. družinu) do jedné aktivity podal žádost nejdřív zřizovatel (např. 
obec) a poté i samotné zařízení. 

Bezbariérové řešení – chápeme dobře, že nelze využít schodolez?

 Ano, schodolez není řešením bezbariérovosti.

Samotné nové prostory budou bezbariérové. Nemáme ale bezbariérovou školu. 
Stačí splnit bezbariérovost podpořených prostor a bezbariérového WC.

https://mmr.gov.cz/getattachment/049138fd-a545-46ec-adad-6af4fdb697e0/Schodolez.pdf.aspx?lang=cs-CZ&ext=.pdf


FAQ

Je nutné splnit podmínku bezbariérovosti, pokud škola neplánuje žádnou rekonstrukci?

Je samozřejmě žádoucí, aby všechny podpořené prostory byly bezbariérově dostupné. Nicméně v 
případě, kdy neprobíhají žádné stavební úpravy a projekt řeší pouze pořízení vybavení není 
bezbariérovost nezbytně vyžadována. 

Ve výzvě se píše o možnosti modernizace inženýrských sítí - mám ZUŠ, která chce digitalizovat 
svoji výuku (rozmístění žákovských a učitelských stanic ve třídách), může do tohoto projektu 
také zahrnout modernizaci elektrorozvodů a rozvedení konektivity v celé budově. Myslíte, že 
je toto způsobilé?

 Ano, do inženýrských sítí je možné zahrnouti datové sítě.

Mám školu, která chce teprve školní klub zřídit. Je možné v takovém případě žádat nebo to musí 
"protáhnout" přes dnes existující školní družinu a napasovat to na ní?

V tomto případě je možné žádat přes existující školní družinu. V jiných případech, kdy tato 
možnost není, je nutné podpora vznikajícího zařízení řešit individuálně (pravděpodobně bude 
nutná nastavit specifickou podmínku např. k první žádosti o platbu).



Operační program Spravedlivá transformace

?



Operační program Spravedlivá transformace

spravedliva.transformace@sfzp.cz

veronika.skoupa@mzp.cz


	Snímek číslo 1
	Operační program Spravedlivá transformace
	O čem to dnes bude? 
	Infrastruktura pro další vzdělávání
	Infrastruktura pro další vzdělávání
	Infrastruktura pro další vzdělávání
	Aktivita 1
	Aktivita 2
	Financování
	Typy podporovaných zařízení
	Oprávnění žadatelé
	Informace o podmínkách veřejné podpory I.
	Informace o podmínkách veřejné podpory II.
	Limity na projekt – Aktivita 1
	Limity na projekt – Aktivita 2
	Doba udržitelnosti
	Bezbariérovost
	Tematicky zaměřené vzdělávání
	Povinné přílohy k žádosti – Aktivita 1
	Povinné přílohy k žádosti – Aktivita 1
	Povinné přílohy k ukončení projektu – Aktivita 1
	Povinné přílohy k žádosti – Aktivita 2
	Povinné přílohy k ukončení projektu – Aktivita 2
	Regionální školství
	Regionální školství - alokace
	FAQ
	FAQ
	FAQ
	FAQ
	FAQ
	FAQ
	FAQ
	FAQ
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35

